
diário oficial Nº 35.057   5Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 1214/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/925510, de 21 de julho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/ ALTAMIRA/ URUARÁ/ VITÓRIA DO XIN-
GU/ ANAPU/ PACAJÁ/ BRASIL NOVO/ MEDICILÂNDIA/ SANTARÉM/PA, no 
período de 24 a 29/07/2022.

Servidor Objetivo
FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 

5960723/1, CPF 304.050.922-53, Assessor Especial I, lotado no Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional do Centro 
Regional de Governo do Baixo Amazonas, nos 

referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1215/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/925493, de 21 de julho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/ SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/ ALTAMIRA/ URUARÁ/ VITÓRIA DO XIN-
GU/ ANAPU/ PACAJÁ/ BRASIL NOVO/ MEDICILÂNDIA/ SANTARÉM/PA, no 
período de 24 a 29/07/2022.

Servidor Objetivo
ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA matrícula funcional nº 
5020808/2, CPF 212.447.662-91, cargo Coordenador da Área, 

lotação CRGBA.

Participar de Agenda Institucional do Centro Regional 
de Governo do Baixo Amazonas, nos referidos 

municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 831975

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.212/2022-CCG, de 22 de Julho de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/928286, de 22/07/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 25 (VINTE E CINCO) dias de férias regulamentares, a servido-
ra RONILMA SANTOS DA SILVA, Id. Funcional nº. 5945736/1, para gozo no 
período de 01/09/2022 a 25/09/2022, interrompidas através da Portaria 
nº. 901/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 34.998, de 07/06/2022, referen-
te ao período aquisitivo 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Julho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 831968

PORTARIA Nº. 836 /2022-CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/802707,
R E S O L V E:
I. exonerar BIANCA ADDARIO DOS SANTOS do cargo em comissão de As-
sistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear TATIANE CRISTINA DE ANDRADE CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  27 DE JUNHO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.026, de 29 de junho de 2022.

PORTARIA N° 965/2022 – CCG, DE 14 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MILENA PAULA DE OLIVEIRA, Assessor de Gabinete, no Hospital Ophir 

Loyola – HOL. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado nº. 35.048, de 15 de julho de 2022.
PORTARIA Nº 971/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº. 2022/907859,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 19 a 21 
de julho de 2022, para cumprir agenda institucional, e conceder para tanto 
2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 972/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/910208,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS, Secretário de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Brasília/DF, no período de 
19 a 20 de junho de 2022, a fim de participar de reunião de alinhamento 
do Programa “Água para Todos” no MRR - Ministério do Desenvolvimento 
Regional, e de reunião no MAPA/CEPLAC referente à assinatura do Ter-
mo de Cooperação Técnica para Execução descentralizada de Crédito n° 
021/2017-SEDAP, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausên-
cia do titular, LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 973/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/911746
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília – DF, no dia 20 de 
julho de 2022, a fim de participar da 2° Reunião Ordinária da Assembleia 
Geral de Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 974/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/910313,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 860/2022-CCG, de 30 de junho 
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.030, de 1º de julho de 
2022, que nomeou VANIA MARTINS MOUZINHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 30 de 
junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 975/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022910313,
R E S O L V E:
nomear LUCAS DE GOES DA COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 30 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 976/2022-CCG, DE 25 DE JULHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/926044,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DIOGO MARQUES OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de agosto de 2022.  


